
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4
9991460/JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/10/2010 a 
08/10/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167485

PORTARIA: 3978/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DOS TRABALHOS DE MUTIRÃO 
CARCERÁRIO NO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991677/JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/09/2010 a 
16/09/2010
9991677/JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO (PROMOTOR DE 
JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 30/09/2010
9991677/JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 01/10/2010 a 
01/10/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167493

PORTARIA: 3983/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DOS TRABALHOS DO MUTIRÃO 
CARCERÁRIO DO ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991697/FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 
29/09/2010
9991697/FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/10/2010 a 
15/10/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167495

PORTARIA: 4006/2010-PG
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE TRABALHO SOBRE A 
APLICAÇÃO DA LEI MARIA DA PENHA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
999276/SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA (PROMOTORA DE 
JUSTIÇA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 08/10/2010 a 
08/10/2010<br
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167694

PORTARIA Nº. 052/2010 – CORREG-CPC “R.C.”, de 14 DE 
OUTUBRO DE 2010. O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 
e suas alterações; CONSIDERANDO: o Memo. nº. 077/2010 
– GAB DG/CPC “RC”; CONSIDERANDO: o Parecer Jurídico nº. 
147/2010 – PROJUR CPC “RC”; CONSIDERANDO: o arts. 179, 
199 e seguintes da Lei Estadual nº. 5.810/94. RESOLVE: Art. 
1º. INSTAURAR Sindicância Investigativa nº. 009/2010, a fim 
de apurar o motivo pelo qual pessoas não integrantes da escala 

de plantão de remoção cadavérica, terem exercido tal função, 
tendo em vista o trabalho incompatível com suas atribuições 
contratuais. Além disso, deverá ser apurado se houve conivência 
da autoridade responsável pela equipe de remoção ou do perito 
que tenha realizado o levantamento do local de crime no tocante 
ao fato em tela; Art. 2º. DESIGNAR o servidor Roberto Sá e Souza 
Fernandez Pastor (Matr. 71064/1), para conduzir a Sindicância 
Investigativa nº. 009/2010, objetivando a fiel apuração dos 
fatos e as possíveis responsabilidades administrativas; Art. 3º. 
Determinar ao servidor responsável pela apuração que obedeça 
ao estatuído no art. 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/94, 
assim como, deverá o mesmo apresentar relatório conclusivo ao 
final da apuração; Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LUIZ NELSON PACHECO VIDAL – CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

PRORROGAÇÃO DE PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167864

PORTARIA Nº. 053/2010 – CORREG-CPC “R.C.”, de 15 DE 
OUTUBRO DE 2010. O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº. 
004/2010 – COM. PAD. 003/2010, de solicitação de prorrogação 
de prazo, feito pelo Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar; RESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR 
Processo Administrativo Disciplinar nº. 003/2010, reinstaurado 
por meio da PORTARIA Nº. 039/2010 – CORREG-CPC “R.C.”, 
de 16 de agosto de 2010, publicada no DOE nº. 31733 de 18 
de agosto de 2010, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do 
termo final do prazo original; Art. 2º. Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir do termo 
final do prazo original do processo administrativo disciplinar nº. 
003/2010. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. LUIZ 
NELSON PACHECO VIDAL. CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167826

TERMO ADITIVO: 4

Data de Assinatura: 08/10/2010

Valor: 24.000,00

Vigência: 10/10/2010 a 09/10/2011

Justificativa: A lavratura do presente Termo encontra respaldo 

legal no caput, do art. 57 da Lei 8666/93

Contrato: 39/2009

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

13122012545340000         339039              0101000000          Estadual

Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos

Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498

CEP. 66017-900 - Belém/PA

Ordenador: Jaime de Oliveira Bibas

RESUMO DE PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167763

PORTARIA Nº083/2010-IAP, DE 13/10/2010- CEDÊNCIA

Nome: ROBINSON CÉSAR BAHIA MERCÊS

Matricula:  3254909/1

Cargo: Auxiliar Administrativo

Objetivo:  Ceder o servidor para  Procuradoria Geral do Estado-PGE

A partir de 13/10/2010, com Ônus para PGE.

ERRATA DA PORTARIA Nº133/2009-CRH/IAP,DE 

07/12/09 - FERIAS

Servidor: RUTH NATALINA DOS SANTOS DA SILVA

Matricula:5058660/4

Onde se lê: Período  Aquisitivo de 29/11/07 a 28/11/08

Leia-se; 29/11/08 a 28/11/09

PORTARIA Nº 1129, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO, matrícula n° 26808/, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, período de 03/11 a 01/12/2010, 
referente ao exercício de 2009/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de outubro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167524

PORTARIA Nº 1130, DE 08 DE OUTUBRO DE 2010
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
101886A/1, de 15/09/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 40 (quarenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, para o servidor JOSÉ OTAVIO MAGNO PIRES, 
matrícula nº 28363/2, ocupante do cargo de Técnico, lotado no 
Gabinete do Secretario, no período de 15/09 a 24/10/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
08 de outubro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167661
PORTARIA Nº 1141, DE 14 DE OUTUBRO DE 2010.

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/11/2010 a PORTARIA Nº 506 de 
17/05/1995, que concedeu a Gratificação de Função de Chefe 
de Grupo de Trabalho de Cadastro e Tributação, correspondente 
a FG 4, ao servidor  NELSON ANTONIO CARVALHO NOGUEIRA, 
matricula nº 27510/1, ocupante do cargo de Técnico B.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
14 de outubro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167482

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 167141
Contrato: 20/2010
Objeto: Construção de Quadra Poliesportiva - Setor 1, no 
município de Eldorado dos Carajás/Pará
Valor Total: 68.835,30
Data Assinatura: 14/10/2010
Vigência: 15/10/2010 a 12/02/2011
Convite: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: Construtora Espartakus Ltda
Endereço: Principal, 05
CEP. 67130-000 - Ananindeua/PAComplemento: TV WE 39
Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA


